Договор поставки топлива
 на условиях товарного кредита № ___
Донецкая область

г. ___

"__" ___ 2011 г.

___ в лице ___, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем - "Продавец", с одной стороны, и
___ в лице ___, действующего на основании ___, именуемое в дальнейшем - "Покупатель", со второй стороны, заключили настоящий Договор о ниже следующем:

1. Предмет договора
1.1. На условиях настоящего Договора Продавец обязуется передать Покупателю бензин, дизтопливо (именуемые в дальнейшем по тексту договора  «Товар») соответственно Спецификации, которая является неотъемлемой частью настоящего Договора, а Покупатель обязуется принять и оплатить поставленный ему Товар в срок и в порядке, установленном настоящим Договором.

1.2. Продавец подтверждает, что товар, который поставляется, принадлежит ему на правах собственности, не находится под запретом отчуждения, арестом, не является предметом залога или другим способом обеспечения обязательств перед третьими лицами или государством.

1.3. Покупатель приобретает право собственности на Товар и несет связанные с этим риски (гибели, порчи товара и т.п.) с момента фактического приема товара Покупателем, Факт приема Товара подтверждается подписанием товарно-транспортной накладной (ТТН).

1.4. Товар должен быть передан Покупателю в течение 3 банковских дней с момента подписания спецификации.

1.5. Поставка товара осуществляется Продавцом на следующих условиях:

1.5.1.Поставка по настоящему Договору, осуществляется отдельными партиями, на основании заявок Покупателя. Заявка на поставку, должна быть составлена в письменной форме и должна содержать следующие сведения:

- дату составления и исходящий регистрационный номер Покупателя;

- наименование и код ЕГРПОУ Покупателя;

- наименование товара;

- количество товара;

- базис поставки;

- желательные сроки поставки;

- подпись уполномоченного лица и печать Покупателя.

Заявка вручается Поставщику по почте, курьерской доставкой, факсом тел. ___ на тел. _____, или по электронной почте из адреса ___ в адрес ___ Заявки направленные из других телефонов или электронных адресов Поставщиком не принимаются. Обязанность вручения заявки лежит на Покупателе. Покупатель обязан в течении пяти календарных дней передать Поставщику заявку с «мокрой» печатью.
1.5.2. В случае если Покупатель желает изменить раньше полученную Поставщиком заявку, он обязан подать новую заявку с уточнением данных по той же форме в том самом порядке, при этом указав, что ранее сделанная им заявка аннулирована. При этом изменения в заявку по которой Товар уже отгружен - не допускаются. Заявка Покупателя является неотъемлемой частью Договора.

2. Качество, упаковка и маркирование товара
2.1. Качество Товара, который поставляется, подтверждается сертификатом качества производителя и должно соответствовать стандартам или техническим условиям на этот Товар.

2.2. При отгрузке Товара упаковка и маркировка должны отвечать установленным стандартам и техническим условиям и обеспечивать сохранность товара во время транспортировки.

3. Порядок приема товара

3.1. Прием товара по качеству проводится соответственно паспорту качества, по количеству проводится соответственно ТТН.
3.2. Прием товара по качеству и количеству проводится соответственно Инструкции о порядке приемки, транспортировки, хранения, отпуска и учета нефти и нефтепродуктов на предприятиях и в организациях Украины, утвержденной приказом № 281/171/578/155 от 20.05.2008 г., Министерства топлива и энергетики, Министерства экономики Украины, Министерства транспорта и связи, Государственного комитета по вопросам технического регулирования и потребительской политики,  (далее именуемая Инструкция №281).

3.3. Товар считается принятым по количеству если расхождение между массой товара, указанной в товаросопроводительном документе, с массой товара определенной в установленном порядке покупателем, находится в пределах погрешности метода измерения, урегулированных ДСТУ 7094:2009 «Масса нефти и нефтепродуктов. Общие требования к методикам выполнения измерения».

3.4. Прием товара по качеству проводится в соответствии с Инструкцией по контролированию качества нефти и нефтепродуктов на предприятиях и организациях Украины, утвержденной приказом Министерства топлива и энергетики Украины, Государственного комитета Украины по вопросам технического регулирования и потребительской политики от 04 июня 2007 г. № 271/121(далее именуемая Инструкция №271).

4. Цена товара и порядок расчетов
4.1. Стороны по настоящему Договору осуществляют взаимные расчеты, которые состоят из стоимости товара указанной в товарной накладной, а также процентов за право пользования товарным кредитом.

4.2. Стоимость поставленного товара изменению не подлежит.
4.3. Цена товара по каждой позиции определена в Спецификации, которая является неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.4. Общая стоимость поставленных согласно настоящему Договору товаров, представляет сумму стоимости всех спецификаций.

4.5. Покупатель обязуется оплатить путем перечисления на текущий счет Продавца стоимость поставленных товаров в срок 3 дней с момента получения товара.

4.6. Оплата, сделанная на протяжении срока, указанного в п. 4.5, считается своевременной. При осуществлении своевременной оплаты поставленного товара проценты за право пользования товарным кредитом не взимаются.

4.7. При осуществлении оплаты после срока, указанного в п. 4.5, такая оплата считается просроченной. При просрочке оплаты по этому Договору с Покупателя взимаются за каждый день просрочки проценты за пользования товарным кредитом в размере ___%, годовых.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Продавец обязан:

5.1.1. загрузить товар, обеспечить его сохранность при транспортировании и передать его в состоянии, обусловленном настоящим Договором;

5.1.2. оформить необходимую документацию: ТТН, товарную накладную, счет-фактуру, налоговую накладную, копию паспорта качества;

5.1.3. передать Покупателю документацию: указанную в п. 5.1.2 водителем-экспедитором;

5.1.4. в течение срока, указанного в спецификации поставить товар, в течение пяти календарных дней допоставить товар в случае его недостачи, либо заменить не принятый по качеству товар;

5.2. Продавец несет все дополнительные расходы, связанные с доставкой товаров в место поставки Покупателю.

5.3. Продавец имеет право:

5.3.1. на получение соответственно настоящему Договору на возмещения понесенных расходов, стоимости товаров и процентов за товарный кредит;

5.3.2. на возмещение ущерба, причиненного неправомерными действиями Покупателя.

5.4. Покупатель обязан:

5.4.1. принять товар по качеству, количеству, в порядке и сроки, установленные настоящим Договором и действующим законодательством;

5.4.2. оплатить товар и дополнительные услуги Продавца на условиях настоящего Договора;

5.4.3. указывать место доставки товара в спецификации;

5.4.4. нести риск случайной гибели и порчу имущества с момента перехода права собственности;

5.4.5 принять документацию указанную в п. 5.1.2 оформить прием товара путем подписания товарно - сопроводительной документации, оформить доверенность на получение товара ;

5.5. Покупатель имеет право:

5.5.1. на получение товара на условиях настоящего Договора;

5.5.2. на получение возмещения ущерба и неустойки в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств Продавцом;

5.5.3. в случае передачи Продавцом товара худшего качества, чем обусловлено в Договоре, - на компенсацию - путем пропорционального уменьшения цены товара.

6. Ответственность Сторон
6.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения своих обязанностей виновная Сторона обязана возместить второй стороне ущерб.

6.2. За просрочку выполнения своих обязательств Стороны платят договорную неустойку в таких размерах:

6.2.1. за несвоевременное исполнение денежных обязательств, а именно нарушение сроков оплаты товара, указанных в п. 4.5 настоящего договора - пеню в размере двойной учётной ставки НБУ от суммы задолженности за каждый день просрочки;

6.2.2. за несвоевременную передачу товара - пеню в размере двойной учётной ставки НБУ от стоимости не переданного в срок товара за каждый день просрочки. Пеня насчитывается в случае, если у Покупателя нет просрочки по оплате ранее отгруженного товара;

6.3. Сторона Договора может требовать разрыва договора и возмещение ущерба, если вторая Сторона систематически не выполняет своих обязанностей.

7. Срок действия договора
7.1. Договор вступает в силу в момент его подписания и действует до "31" декабря 2012 г.

7.2. Срок действия Договора может быть продлен путем подписания Сторонами дополнительного соглашения, о чем одна из Сторон направляет соответствующее сообщение не позднее чем за месяц до истечения срока действия настоящего Договора, второй Стороне.

8. Действие непреодолимой силы
8.1. Ни одна со Сторон не несет ответственности перед второй Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, которые возникли помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предусмотреть или избегнуть, в частности, но не исключительно, эпидемии, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожара и другие стихийные бедствия.

8.2. Свидетельство, выданное соответствующей торговой палатой или другим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

8.3. Сторона, которая не выполняет свои обязательства вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно, но не позднее семи суток сообщить об этом другой Стороне.

8.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трех последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий Договор может быть разорван в одностороннем порядке Продавцом или Покупателем путем направления сообщения второй Стороне.

9. Другие условия
9.1. Стороны по настоящему Договору договорились, что все споры по этому Договору решаются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности достижения согласия путем переговоров они подлежат рассмотрению судом в установленном законодательством порядке.

9.2. Изменения в настоящий Договор вносятся Сторонами в таком порядке. Заинтересованная Сторона передает (присылает) второй Стороне в письменной форме свое предложение. Вторая Сторона обязана в семи дневный срок предоставить (прислать) на него ответ также в письменной форме. При не достижении согласия спор решается в порядке, предусмотренном п. 9.1 настоящего Договора.

9.3. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Украины.

9.4. Настоящий Договор заключен в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

9.5. Спецификации составляются и суммируются по каждой партии товара (каждой поставке) и являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.

9.6. Покупатель является плательщиком налога на прибыль на общих основаниях.

9.7. Продавец является плательщиком налога на прибыль на общих основаниях.

Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Продавец:
Почтовый адрес и индекс
Телефон/факс
Текущий счет
МФО

ЕГРПОУ

ИНН

Св. плательщика НДС №
	Покупатель:
Почтовый адрес и индекс
Телефон/факс
Текущий счет
МФО
ЕГРПОУ

ИНН

Св. плательщика НДС №

	Продавец ___
           М. П.
	Покупатель ___
          М. П.